

Reparatie curente fasadei la cladirii

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Reparatie fatada, deschisuri, pavarea la intrarea centrala

Valoarea de deviz 220 684,48 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	204,8800	12,733 12,150	2 608,799 2 489,292
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti-Deschisuri	m2	79,5000	12,733 12,150	1 012,297 965,925
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	18,0000	14,333 13,500	257,998 243,000
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	14,3000	14,400 14,400	205,920 205,920
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,0000	236,550 72,000	2 602,050 792,000
		<i>Total</i>	Lei			6 687,064
		Total Demontari Inclusiv salariu				6 687,064 4 696,137
		1.2. Termoizolarea fatadei				
6	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Inclusiv glafurile si	m2	204,8800	5,949 4,950	1 218,831 1 014,156

1	2	3	4	5	6	7
		soclu)				
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv glafurile si soclu)	m2	204,8800	17,236 5,400	3 531,374 1 106,352
8	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Placa de polisteren expandat b=0.05m (densitatea 25 kg/m3, conductivitatea termica declarata 0.038 Wmk. Clasa incendiara E. (Conform datelor din proiect Cornier din aluminiu cu norma 1))	m2	204,8800	212,321 94,995	43 500,411 19 462,576
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Inclusiv glafurile)	m2	204,8800	112,530 54,900	23 055,147 11 247,912
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	102,0000	46,752 33,750	4 768,727 3 442,500
11	R8B08A	Curatarea mecanica a suprafetelor tencuite netede ale peretilor de straturile vechi de ciment sau degradate pastrind tencuiala initiala si folosind masina de frezat SAF-750E	m2	31,0000	231,133 165,600	7 165,132 5 133,600
12	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	8,0000	19,087 12,600	152,693 100,800
		<i>Total</i>	Lei			83 392,315
		Total Termoizolarea fatadei Inclusiv salariu				83 392,315 41 507,896
		1.3. Lucrari de reparatia				

1	2	3	4	5	6	7
		deschisurilor				
13	CK18C	Montare coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu	m	397,8800	42,550 11,700	16 929,800 4 655,196
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane-Deschisuri exterioare	m2	79,5000	106,471 66,870	8 464,435 5 316,165
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	79,5000	18,616 9,000	1 479,971 715,500
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	79,5000	5,515 1,350	438,482 107,325
17	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	79,5000	38,577 20,250	3 066,872 1 609,875
		<i>Total</i>	Lei			30 379,560
		Total Lucrari de reparatia deschisurilor Inclusiv salariu				30 379,560 12 404,061
		1.4. Lucrari de instalarea pavajului				
18	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,3400	596,350 406,350	202,759 138,159
19	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	0,3400	51,250 11,250	17,425 3,825
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20x40 mm	m3	1,6600	518,546 44,550	860,786 73,953
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 5- 20mm	m3	1,6600	518,546 44,550	860,786 73,953
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 5.0cm	m3	1,6600	465,496 40,500	772,723 67,230
23	DE18B	Pavaje executate din placi de	m2	33,1300	218,898	7 252,096

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm			46,980	1 556,446
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	23,6000	112,740 13,500	2 660,664 318,600
		<i>Total</i>	Lei			12 627,239
		Total Lucrari de instalarea pavaajului Inclusiv salariu				12 627,239 2 232,166
		1.5. Reparatia scarilor din exterior				
25	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	18,0000	68,330 27,000	1 229,931 486,000
26	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 Teracota portelanata pentru exterior	m2	18,0000	296,075 130,500	5 329,347 2 349,000
		<i>Total</i>	Lei			6 559,278
		Total Reparatia scarilor din exterior Inclusiv salariu				6 559,278 2 835,000
		1.6. Lucrari diverse				
27	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,0000	49,950 49,950	299,700 299,700
28	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	6,0000	135,450 135,450	812,700 812,700
29	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	6,0000	124,999 0,000	749,992 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 862,392

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 862,392 1 112,400
		<i>Total</i>	Lei			141 507,848
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				141 507,848 64 787,660

		Total	Lei	141 507,89
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	15 549,05
		Transportarea materialelor	3 %	2 111,95
		Total		159 168,89
		Cheltuieli de regie	9 %	14 325,20
		Total		332 662,98
		Beneficiu de deviz	6 %	10 409,64
		Total		183 903,73
		TVA	20 %	36 780,75
		Total deviz: Inclusiv salariu		220 684,48 64 787,69

Intocmit

Administrator SRL EURO LIGHT,
Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatie curente fasadei la cladirii

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1 Reparatie fatada, deschisuri, pavarea la intrarea centrala

Valoarea de deviz 220 684,48 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	50,0256	45,00	2 251,152
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	251,0736	45,00	11 298,312
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	76,5000	45,00	3 442,500
4.	7129020012800	Pavator	h-om	37,8738	45,00	1 704,321
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	52,7400	45,00	2 373,300
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,7000	45,00	121,500
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	372,8816	45,00	16 779,672
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	38,1600	45,00	1 717,200
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	24,5856	45,00	1 106,352
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	22,5368	45,00	1 014,156
11.	7422010060100	Timplar	h-om	103,4488	45,00	4 655,196
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,9790	45,00	1 799,055
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,7370	45,00	2 553,165
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,6670	45,00	2 730,014
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	135,7370	45,00	6 108,165
16.	9310060019951	Muncitor restaurator, cat.1.5	h-om	114,0800	45,00	5 133,600
		Total manopera				64 787,69

Materiale:

1.	1421102200068.11	Pietris ciuruit nespalat de riu 20x40 mm	m3	1,9090	320,00	610,880
2.	1421102200068.12	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-20 mm	m3	1,9090	320,00	610,880
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,3979	290,00	115,391
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1108	290,00	32,132
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,5820	290,00	748,780
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1657	290,00	48,053
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,8392	290,00	823,368
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,9750	10,00	39,750
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0102	6 658,33	67,915
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0306	6 658,33	203,745
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0306	6 658,33	203,745

12.	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	360,0000	0,42	151,200
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0122	6 658,33	81,232
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,9250	26,66	317,920
15.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	50,8800	25,00	1 272,000
16.	24302261000001	Fuga	kg	5,4000	37,50	202,500
17.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	85,0252	28,12	2 390,909
18.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	23,8500	26,66	635,841
19.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	11,9250	3,00	35,775
20.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	780,1216	3,00	2 340,365
21.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 158,8013	3,00	3 476,404
22.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	169,6816	43,65	7 406,602
23.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	51,7322	125,00	6 466,525
24.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	315,0717	8,33	2 624,547
25.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	24,0720	2,00	48,144
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	53,0080	2,00	106,016
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	256,0870	2,00	512,174
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	521,1349	2,00	1 042,270
29.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0028	7 500,00	21,000
30.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	16,2000	5,00	81,000
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,9750	2,64	10,494
32.	26531021008311	Tink	kg	471,2240	25,00	11 780,600
33.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 161,4950	2,08	2 415,910
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	33,6270	108,33	3 642,813
35.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	18,5400	125,00	2 317,500
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,1328	750,00	849,600
37.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0320	0,00	0,000
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5940	0,00	0,000
39.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	72,9000	3,00	218,700
40.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	23,7180	60,00	1 423,080
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	39,7500	3,33	132,368
42.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	206,9288	5,00	1 034,644
43.	2743123549025	Coltar din aluminiu 20*20	m	417,7740	26,20	10 945,679
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3060	25,00	7,650
45.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 387,2800	0,50	1 193,640
46.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 241,5728	1,00	1 241,573
47.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	61,4640	3,33	204,675
48.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,6626	50,00	33,130
49.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3400	10,00	3,400
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,7417	10,00	147,417
51.	4100126202818	Apa	m3	3,1079	10,00	31,079
52.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,2190	3,33	47,350
		Total materiale de construcții				70 398,38

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,5250	150,00	1 278,750
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,0916	166,66	348,585

3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	459,0000	1,66	761,940
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0458	166,66	174,294
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,6700	8,33	47,231
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,5638	8,33	29,687
7.	2940340004216	Masini de frezat SAF-750E	h-ut	57,9700	35,00	2 028,950
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,7122	16,66	78,505
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,0971	8,33	67,449
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2373	500,00	118,650
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,4080	150,00	61,200
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,1087	12,50	51,359
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,5250	50,00	426,250
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,1720	20,83	45,243
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,2293	15,00	18,440
16.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,3532	15,00	35,298
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,2500	333,33	749,992
		Total utilaje de construcții				6 321,82

Total	Lei	141 507,89
Asigurarea sociala si medicala	24 %	15 549,05
Transportarea materialelor	3 %	2 111,95
Total		159 168,89
Cheltuieli de regie	9 %	14 325,20
Total		332 662,98
Beneficiu de deviz	6 %	10 409,64
Total		183 903,73
TVA	20 %	36 780,75
Total deviz:		220 684,48

Intocmit

Administrator SRL EURO LIGHT,
Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie curente fasadei la cladirii

Investitor Centrul de gazduire si orientare
pentru persoanele fara domiciliu stabil

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			12,733 12,150
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,33	0,08
		<i>Total</i>	Lei			2 608,799
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti-Deschisuri	m2			12,733 12,150
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,33	0,08
		<i>Total</i>	Lei			1 012,297
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			14,333 13,500
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	8,33	0,33
		<i>Total</i>	Lei			257,998
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			14,400 14,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	45,00	14,40
		<i>Total</i>	Lei			205,920
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			236,550 72,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	45,00	72,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
		<i>Total</i>	Lei			2 602,050
		1.2. Termoizolarea fatadei				
6	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Inclusiv glafurile si soclu)	m2			5,949 4,950
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	45,00	4,95
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	3,33	1,00
		<i>Total</i>	Lei			1 218,831
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv glafurile si soclu)	m2			17,236 5,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,12	11,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,33	0,17
		<i>Total</i>	Lei			3 531,374
8	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Placa de polisteren expandat b=0.05m (densitatea 25 kg/m3, conductivitatea termica declarata 0.038 Wmk. Clasa incendiara E. (Conform datelor din proiect Cornier din aluminiu cu norma 1))	m2			212,321 94,995
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	45,00	81,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	45,00	13,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,00	11,42
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	3,00	16,97
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	0,8200	43,65	36,15
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	125,00	31,56
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,33	9,25
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	5,00	5,05
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	8,33	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	8,33	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	16,66	0,38
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	12,50	0,24
		<i>Total</i>	Lei			43 500,411
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Inclusiv glafurile)	m2			112,530 54,900
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
		<i>Total</i>	Lei			23 055,147
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			46,752 33,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 658,33	2,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 658,33	0,67
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 658,33	2,00
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 658,33	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,66	7,47
		<i>Total</i>	Lei			4 768,727
11	R8B08A	Curatarea mecanica a suprafetelor tencuite netede ale peretilor de straturile vechi de ciment sau degradate pastrind tencuiala initiala si folosind masina de frezat SAF-750E	m2			231,133 165,600
	9310060019951	Muncitor restaurator, cat.1.5	h-om	3,6800	45,00	165,60
	2940340004216	Masini de frezat SAF-750E	h-ut	1,8700	35,00	65,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,33	0,08
		<i>Total</i>	Lei			7 165,132
12	RpCJ24A	Repararea capturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m			19,087 12,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1400	45,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1800	2,00	2,36
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00035	7 500,00	2,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	10,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,83	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	8,33	0,01
		<i>Total</i>	Lei			152,693
		1.3. Lucrari de reparatia deschisurilor				
13	CK18C	Montare coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu	m			42,550 11,700
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549025	Coltar din aluminiu 20*20	m	1,0500	26,20	27,51
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	290,00	0,29
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		<i>Total</i>	Lei			16 929,800
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane-Deschisuri exterioare	m2			106,471 66,870
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	45,00	66,87
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	26,66	8,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,08	30,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,33	0,66
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,44
		<i>Total</i>	Lei			8 464,435
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,616 9,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,33	9,16
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 479,971
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			5,515 1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	26,66	4,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,33	0,17
		<i>Total</i>	Lei			438,482
17	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			38,577 20,250
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	45,00	20,25
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	25,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,64	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,33	1,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			3 066,872
		1.4. Lucrari de instalarea pavajului				
18	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			596,350 406,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	45,00	406,35
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	150,00	180,00
		<i>Total</i>	Lei			202,759

1	2	3	4	5	6	7
19	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			51,250 11,250
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	500,00	40,00
		<i>Total</i>	Lei			17,425
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20x40 mm	m3			518,546 44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1421102200068.1 1	Pietris ciuruit nespalat de riu 20x40 mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	166,66	35,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	166,66	70,00
		<i>Total</i>	Lei			860,786
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 5-20mm	m3			518,546 44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1421102200068.1 2	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-20 mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	166,66	35,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	166,66	70,00
		<i>Total</i>	Lei			860,786
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 5.0cm	m3			465,496 40,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	45,00	40,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	290,00	319,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	166,66	35,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	166,66	70,00
		<i>Total</i>	Lei			772,723
23	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			218,898 46,980
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,42
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	108,33	109,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	290,00	24,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Total</i>	Lei			7 252,096
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			112,740 13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	750,00	36,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	290,00	0,87
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			2 660,664
		1.5. Reparatia scarilor din exterior				
25	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3	m2			68,330

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)				27,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	45,00	12,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,00	26,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	20,83	2,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	8,33	0,25
		<i>Total</i>	Lei			1 229,931
26	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 Teracota portelanata pentru exterior	m2			296,075 130,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	45,00	117,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	45,00	13,05
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	125,00	128,75
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	37,50	11,25
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,42	8,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	8,33	0,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,50	0,15
		<i>Total</i>	Lei			5 329,347
		1.6. Lucrari diverse				
27	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			49,950 49,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,95
		<i>Total</i>	Lei			299,700
28	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			135,450 135,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	45,00	135,45
		<i>Total</i>	Lei			812,700
29	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			124,999 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	333,33	125,00
		<i>Total</i>	Lei			749,992

APROBAT:

Intocmit
Administrator SRL EURO LIGHT,
Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.